Historia Romana

[Page 1]

DOMINAE ADELPERGAE EXIMIAE
SVMMAEQVE DVCTRICI
PAVLVS EXIGVVS ET SVPPLEX
Cum ad imitationem excellentissimi comparis, qui nostra
aetate solus paene principum sapientiae palmam tenet, ipsa
quoque subtili ingenio et sagacissimo studio prudentium arcana
rimeris, ita ut philosophorum aurata eloquia poetarumque gemmea
dicta tibi in promptu sint, historiis etiam seu commentis
tam divinis inhaeres quam mundanis, ipse, qui elegantiae tuae
studiis semper fautor extiti, legendam tibi Eutropii historiam
tripudians optuli. quam cum avido, ut tibi moris est, animo
perlustrasses, hoc tibi in eius textu praeter immodicam etiam
brevitatem displicuit, quia utpote vir gentilis in nullo divinae
historiae cultusque nostri fecerit mentionem; placuit itaque
tuae excellentiae, ut eandem historiam paulo latius congruis
in locis extenderem eique aliquid ex sacrae textu Scripturae,
quo eius narrationis tempora evidentius clarerent, aptarem.
at ego, qui semper tuis venerandis imperiis parere desidero,
utinam tam efficaciter imperata facturus quam libenter arripui.
ac primo paulo superius ab eiusdem textu historiae narrationem

[Page 2]

capiens eamque pro loci merito extendens quaedam etiam
temporibus eius congruentia ex divina lege intersetens eandem
sacrissimae historiae consonam reddidi. et quia Eutropius
usque ad Valentis tantummodo imperium narrationis suae in
ea seriem deduxit, ego deinceps meo ex maiorum dictis stilo
subsecutus sex in libellis superioribus, in quantum potui, haud
dissimilibus usque ad Iustiniani Augusti tempora perveni promittens,
deo praesule, si tamen aut vestrae sederit voluntati
aut mihi vita comite ad huiusmodi laborem maiorum dicta
suffragium tulerint, ad nostram usque aetatem eandem historiam
protelare.
vale divinis domina mater fulta praesidiis celso cum compare
tribusque natis et utere felix.

[Page 3]

LIBER PRIMVS
Primus in Italia, ut quibusdam placet, regnavit Ianus,
deinde Saturnus lovem filium e Graecia fugiens in civitate,
quae ex eius nomine Saturnia dicta est, cuius ruinae
hactenus cernuntur in finibus Tusciae haut procul ab urbe.
hic Saturnus quia in Italia latuit, ab eius latebra Latium appellata
est. ipse enim adhuc rudes populos domos aedicare,
terras incolere, plantare vineas docuit atque humanis moribus
vivere, cum antea semiferi glandium tantummodo alimentis
vitam sustentarent et aut in speluncis aut frondibus virgultisque
contextis casulis habitarent. ipse etiam eis nummos aereos
primus instituit. pro quibus meritis ab indocili et rustica multitudine
deus appellatus est.
post hunc Picus eius filius, de quo fabulose dicitur, quod
a quadam famosissima maga Circe nomine ob contemptum eius
amorem in avem sui nominis sit mutatus.
post hunc eius filius Faunus, qui fuit pater Latini, cuius
mater Carmentis Nicostrata creditur Latinas litteras repperisse; ||
quibus regnibus centum quinquaginta anni referuntur
evoluti. ||
regnante tamen Latino, qui Latinam linguam correxit et
Latinos de suo nomine appellavit, || Troia a Graecis capta est,
cum apud Hebraeos Labdon tertium sui principatus annum
ageret et apud Assyrios Tautanes, apud Aegyptios Thous
regnaret, expletis || a mundi principio annis quattuor milibus
XVIII, a diluvio annis mille DCCLXXVII, || a nativitate Abraham

[Page 4]

et quadragesimo tertio anno Nini regis Assyriorum annis

DCCCXXXV, a nativitate Moysi annis CCCCX, || ante urbem autem conditam annis CCCCCIII, || ante primam quoque olympiadem annis ccccvii. ||
capta igitur Troia Aeneas Veneris et Anchisae filius ad Italianam venit || anno tertio post Troiae excidium. || cum Turno Dauni Tuscorum regis filio dimicans eum interemit eiusque sponsam Laviniam Latini regis filiam in coniugium accepit, de cuius etiam nomine Lavinium oppidum, quod construxerat, appellavit. || regnavit igitur Aeneas Latinis annis tribus. || quo vita decedente regnum suscepit Ascanius, || qui et Iulius, eiusdem Aeneae filius, quem apud Troiam ex Creusa coniuge genuerat et secum in Italianam veniens adduxerat. || qui Ascanius, derelicto novercae suae Laviniae regno Albam Longam condidit et Silvium Postumum fratrem suum Aeneae ex Lavinia filium summa pietate educavit. || deinde Ascanius Iulium filium procreavit, a quo familia Iuliorum exorta est. parvulus quia necdum regendis civibus idoneus erat, || Ascanius, cum XXXVIII annis regnasset, || Silvium Postumum fratrem suum regni reliquit heredem. ||
Silvius igitur Postumus regnavit annis XXVIII, || qui Postumus ideo est appellatus, quia post mortem patris est editus, Silvius, quia ruri fuerat educatus; a quo omnes Albanorum reges Silvii vocati sunt. || post quem regnavit Aeneas Silvius annis XXXI. || deinde Latinus Silvius annis quinquaginta, || quo etiam tempore apud Hebreos David regnabat. || post cuius obitum regnavit Alba Silvius annis XXXIX. || post hunc Aegyptus sive Atys eius filius annis XXIIII. || deinde Capys Silvius superioris regis filius annis XXVIII, || qui Capuam in Campania condidit. || item Carpentus Silvius, Capis filius, annis tredecim. ||

[Page 5]

post quem Tiberinus Carpenti filius annis novem. ab huius nomine Tiberinus fluvius dictus est || eo, quod in eum decidens extinctus sit, || qui prius Albula dicebatur. || successit huic Agrippa Silvius regnans annis quadraginta, cuius temporibus Homerus fuisse in Graecia perhibetur. || dehinc Aremus Silvius Agrippae superioris filius regnavit annis XVIII. iste praesidium Albanorum inter montes, ubi nunc Roma est, posuit; qui ob impietatem fulmine ictus interiit. || post hunc regnavit Aventinus Silvius annis XXXVII, qui fuit Aremuli superioris regis filius quique in eo monte, qui nunc pars urbis est, mortuus ac sepultus, aeternum loco vocabulum dedit. || successor extitit Procas Silvius, eiusdem Aventini filius, qui regnavit annis XXIII. || quo regnante Phidon Argivus mensuras et pondera repperit, cum apud Hebraeos Azarias in Iuda et Hieroboam in Israel regnarent. || isti quoque Amulius succedens eius iunior filius regnavit annos quadraginta tres. Numitor Procae regis maior filius a fratre Amulio regno pulsus in agro suo vixit; filia eius adimendi partus gratia virgo Vestalis electa est; quae cum septimo patrui anno geminos edidisset infantes, iuxta legem in terra viva defossa est. verum parvulos prope ripam Tiberis expositos Faustulus regii pastor armenti ad Accam Laurentiam uxorem suam detulit, quae ob pulchritudinem et rapacitatem corporis quaestuosi lupa a vicinis appellabatur; unde et ad nostram usque memoriam meretricum cellulae lupanaria dicuntur. pueri cum adolevissent, collecta pastorum et latronum manu interfecto apud Albam Amulio avum Numitorem in regnum restituunt. ||

Romanum igitur imperium, quo neque ab exordio ullum fere minus neque incrementis toto orbe amplius humana potest memoria recordari, a Romulo exordium habet, qui Reae Silviae Vestalis virginis, ut praemissum est, filius et, quantum putatus est, Martis, cum Remo fratre uno partu editus est. is cum inter pastores latrocinaretur, xviii annos natus urbem exiguum in

[Page 6]

Palatino monte constituit, x Kal. Maias, Olympiadis sextae anno ccccix post Troiae excidium || , sive, ut placet Orosio, cccciiii, || ante sex annos, quam decem tribus Israel a Sennacherib rege Chaldeorum transferrentur in montes Medorum. ||

Condita ergo civitate, quam ex nomine suo Romam vocavit, ||
a qua et Romanis nomen inditum est, *haec fere egit.* condito
templo, quod asylum appellavit, pollicitus est cunctis ad eum
confugientibus inpunitatem; quam ob causam *multitudinem*
finitimorum, qui aliquam apud suos cives offensam contraxerant,
ad se confugientem *in civitatem recepit.* || Latini denique Tuscique
pastores, etiam transmarini Phryges, qui sub Aenea, Arcades,
qui sub Euandro duce, influxerant. ita ex variis quasi
elementis congregavit corpus unum populumque Romanum
effecit. *centum ex senioribus legit, quorum consilio omnia*
ageret, quos senatores propter senectutem, || patres ob similitudinem
curae nominavit; || mille etiam pugnatores delegit, quos
a numero milites appellavit. || *tum cum uxores ipse et populus*
suus non haberent, invitavit ad spectaculum ludorum vicinas
urbis Romae nationes atque earum virgines rapuit || anno ab
urbe condita quarto. tunc una virginum pulcherrima cunctorum
acclamatione rapientium Talasso duci Romuli decernitur;
unde in nuptiarum sollemitatibus Talasso vulgo clamitant, quod
scilicet talis nupta sit, quae Talassum habere mereatur. || *commotis*
bellis propter raptarum iniuriam Caecinenses vicit, Antemnates,
Crustumios, Sabinos, Fidenates, Bizentes. haec omnia
oppida urbem cingunt. tunc etiam || Tarpeia virgo Sabinorum
clipeis in monte obruta est, qui ab eius nomine Tarpeius est
appellatus; in quo postea Capitolium est constructum. || pepigere
tamen Romani cum Sabinis, quorum filias rapuerant,
amicitias adeo, ut Sabinorum rex Tatius pariter regnaret cum
Romulo Sabinique et Romani unus populus efficerentur. quo

[Page 7]

tempore Romani ad confirmandam coniunctionem nomina illorum
praeponebant nominibus et invicem Sabinis Romanorum;
et ex illo consuetudo tenuit, ut nemo Romanus sit absque
praenomine. propter hanc etiam societatem, cum Sabinorum
more Romulus hastam ferret, quae eorum lingua cyris appellabatur,
Quirinus est dictus; || Romani vero, sive a cyribus, ||
id est hastis sive a Quirino Quirites nominari cueperunt. ||
Remus denique a Fabio duce Romuli || dubium an fratri
voluntate || rutro pastorali extinctus est; || causa autem eius
interitus haec fuit || , quod ad tutelam novae urbis vallum non
posse sufficere increpaverit eiusque angustias saltu transilierit. ||
Romulus vero *cum apud paludem Caprae nusquam comparisset*
anno regni xxxix ad deos transisse creditus est et Quirini nomine ||
consecratus. deinde Romae per quinos dies senatores imperaverunt
et his regnantibus annus unus completus est.
postea Numa Pompilius rex creatus est, || cum apud
Hebreos Ezechias regnaret. || *qui bellum quidem nullum gessit,*
sed non minus civitati quam Romulus profuit. nam et leges
Romanis moresque constituit, qui consuetudine proeliorum iam
latrones ac semibarbari videbantur, et annum descriptis in decem
menses prius sine aliqua suppatione confusum et infinita Romae
sacra ac templa constituit. morbo decessit XLI imperii
anno. || regnante Numa, Glaucus primus ferri inter se glutinum
excogitavit. ||